Tahun 2014, pemerkosaan dilihat sebagai “kesengajaan” dan diterapkan 
hukuman cambuk, denda dan penjara.4 

Dalam Qanun Nomor 6 Tahun 2014 diatur tentang pemerkosaan dalam 

pasal 48 menyatakan bahwa: “Setiap orang yang dengan sengaja melakukan 
jarimah pemerkosaan diancam dengan ‘Uqubat Ta’zir cambuk paling sedikit 125 
(seratus dua puluh lima) kali, paling banyak 175 (seratus tujuh puluh lima) kali, 

atau denda paling sedikit 1.250 (seribu dua ratus lima puluh) gram emas murni, 

3Liza Agnesta Krisna, "Kajian Yuridis Sanksi Pidana Terhadap Ayah Sebagai Pelaku 

Tindak Pidana Pemerkosaan Menurut Qanun Nomor 6 Tahun 2014", Jurnal Mercatoria, Vol. 9 No. 

2/Desember 2016, hlm.105. 
4Qanun Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Hukum Jinayat, bagian ketujuh, tentang 

pemerkosaan, hlm. 16. 

paling banyak 1.750 (seribu tujuh ratus lima puluh) gram emas murni atau 

penjara paling singkat 125 (seratus dua puluh lima) bulan, paling lama 175 

(seratus tujuh puluh lima) bulan.” Ini terus berlanjut pada pasal berikutnya yaitu 
pada pasal 49: “Setiap orang yang dengan sengaja melakukan jarimah 

pemerkosaan terhadap orang yang memiliki hubungan mahram dengannya, 

diancam dengan ‘Uqubat Ta’zir cambuk paling sedikit 150 (seratus lima puluh) 
kali, paling banyak 200 (dua ratus) kali atau denda paling sedikit 1.500 (seribu 

lima ratus) gram emas murni, paling banyak 2.000 (dua ribu) gram emas murni 

atau penjara paling singkat 150 (seratus lima puluh) bulan, paling lama 200 (dua 

ratus) bulan.5 

Sedangkan dalam KUHP, kejahatan pemerkosaan diatur dalam pasal 285 

yang menyatakan bahwa “Barangsiapa dengan kekerasan atau ancaman

[...]

persetujuanya, dilakukan ketika wanita tersebut ketakutan. 

Dalam Islam perkosaan tidak ditetapkan hukumannya dengan nash. Pasal 

48 Qanun Nomor 6 Tahun 2014 menyebutkan: Setiap orang yang dengan sengaja 

melakukan jarimah pemerkosaan diancam dengan ‘uqubat ta’zir cambuk paling sedikit 
125 (seratus dua puluh lima) kali, paling banyak 175 (seratus tujuh puluh lima) kali atau 

denda paling sedikit 1.250 (seribu dua ratus lima puluh) gram emas murni, paling 

banyak 1.750 (seribu tujuh ratus lima puluh) gram emas murni atau paling singkat 125 

(seratus dua puluh lima) bulan, paling lama 175 (seratus tujuh puluh lima) bulan.12 

Tindak pidana merupakan kasus yang kasuistis, tindak pidana perkosaan 

hanya dapat dibuktikan dengan alat bukti dan barang bukti bahwa tindak 

pidana tersebut terbukti. Dalam membuktikan telah terjadi atau belum terjadi 

tindak pidana perkosaan sering mengalami kesulitan.